MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 1479/2023
Em 30 de maio de 2023

Ao
Excelentbsimo Senhor

çâDl4[&MgBicipal de Araraauara
Protocolos 5429/2023 de 31/05/2023 15:02
Documento; Resposta Ro l ao Requerimento Ro 252/2023
Interessado: PREFEITURA DO MUNICíplC' DE ARARAQUARA
Destinatário: GERÊNCIA DE EXPEDIENTE LEGISLA'lwo

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipa

Rua Sõo Bento,887.

Senhor Presidente

ao Requerimento Ro 252/2023, de autoria da Vereadora FILIPA BRUNELLI, sobre o assunto,

\.,om os nossos respeitosos cumprimentos, em resoosta

em anexo, encaminhámos as

Assistência e Desenvolvimento Social.

informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Colocando-nos à disposição para o que for
necessário, renovamos os protestos/dB\nossa estima e consideração

tencí.àsamente

!Prefeito MuRlcipal

EDINHO SALVA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAQUARA
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Centro de Referência de Assistência Social -- CRAS Valle Verde
Avenida Bercholina Alves Carvalho Concepção n' 91 9 Valle Verde - 14806 338

E-mail:crasvalleverde(@araraquara.sp gov br Tel : 3335-2426

CRAS

Araraquara, 28 de Abril de 2023

M.l. CRAS Valle Verde ng 24/2023

GIOVANAPEREZDEARRUDA

Gerente da Proteção Social Básica

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

ASSUNTO: Devolutíva ao Requerimento n.g 252/2023

Conforme solicitação do requerimento número 252/2023 de 05 de abril de 2023 informamos
que

O Centro de Referência da Assistência Socia] -- CRAS do Va]]e Verde, dentre os ].0 existentes
no Município de Araraquara, é uma unidade pública estatal descentralizada da Política da
Assistência Social, responsável pela organização e oferta de serviços da proteção social básica do
Sistema Único de Assistência Social -- SUAS nas áreas de vulnerabilidade e risco social.

Tem por objetivo prevenir a ocorrência de situações de vulnerabilidade e riscos nos
territórios, por meio do desenvolvimento de potencialidades e aquisições, fortalecimentos de
vínculos familiares e comunitários, e da ampliação do acesso aos direitos de cidadania.

Os serviços ofertados pelo CRAS são de caráter preventivo, protetivo e proativo e são
ofertados nessa unidade:

1. Em média são realizados 37 atendimentos por dia. Vale mencionar que foi utilizado os meses
de Janeiro, Fevereiro e Março/2023 como base para o cálculo da média

2. Em média são distribuídas 183 Cestas básicas. Vale mencionar que foi utilizado os meses de
Janeiro, Fevereiro e Março/2023 como base para o cálculo da média.

3. Critérios adotados, pela equipe técnica, para a entrega de cestas básicas

As famílias em situação de vulnerabilidade social são referenciadas no âmbito da Proteção Social
Básica e são acompanhadas pelas equipes técnicas dos Centros de Referência de Assistência Social

ICRAS) e da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social (SMADS) e são esses
profissionais de ensino superior responsáveis pela avaliação na concessão dos benefícios eventuais.

O corpo técnico hoje composto majoritariamente por assistentes sociais e psicólogos, adota a visão
multidimensional de situações de vulnerabilidade social, a citar: fatores económicos desfavoráveis,
precário ou nulo acesso aos serviços públicos, problemas graves de saúde, envolvimento em
contexto de violência (social, doméstica, física, psicológica, etc.), fragilização de vínculos afetivos
Irelacíonais e de pertencimento social), condições de habitabilidade, presença de idosos e/ou
deficientes e demais condições. Dessa forma, percebe se que o conceito de vulnerabilidade
ultrapassa a dimensão económica, abrangendo também fatores de ordem subjetiva, pois para

. PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAQUARA

CRAS

promover a oferta de benefícios eventuais, é preciso se atentar tanto a vivência de dimensõe'
materiais quanto a vivência de situação de vulnerabilidade relacional. ' '' '''--- --, u----c' vç

defic ência); icas da composição familiar (presença de crianças, adolescentes, idosos e pessoas com

:=:='=: ::! : :;..;'«-,""";

: }:::=;ã==!=;= ::==:'::=:;ã::=:i'''';-'';

;:m:=H::'=::=:.=:==;:
= ;:z==i:'l:=:1: 1i.=1;"''';;::' ':

4. Mensalmente são atendidas 610 famílias. Vale mencionar que foi utilizado os me-- J- -- - .:.
fevereíroeMarço/2023como baseparaocálculodamédia. --- -- Dçauçidileua,

5.
Atividades realizadas por serviço:

,'' Acolhida partícularizada

v'' Atendimento particularizado de famílias ou indivíduos:
v'" Elaboração do Plano de Acompanhamento Familiar:
I''' Visita Domiciliar
'/ Busca Atava;

'" Estudo de caso junto com a rede territorial e/ou intersetorial:

Garantia de Dure tosto opara a rede socioassistencial, SUAS, outras políticas

v/" Realização e Atualização do Cadastro Único:

/ Orientação/ encaminhamento para inserção no Benefício de Prestação
/ Promoção ao acesso de documentação pessoal;
,/ Informação, comunicação e defesa de dure tos:
/ Articulação com a rede de serviços;

,''' SCFV -- Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos.

públicas; Sistema de

Continuada (BPC)

. PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAQUARA

CRAS

6. Atualmente temos 30 beneficiários no Programa Bolsa Cidadania

7. Atualmente temos 14 beneficiários no Programa Filhos do sol.

n Z:lH : :: uma família que reside no Jardim
em processo de financiamento, e

Coloco-me a disposição para quaisquer esclarecimentos

)em mais para o momento, subscrevo-me.

Atenciosamente

MARCA CLÁUDIA MOREIRA
GESTORA DEUNIDADE

CRAS VALLE VERDE